verit; vel quia sex sunt ætates sæculi hujus, in quibus oportet nos bonis operibus perfici, ut ad æternam requiem in futuro et resurrectionis gloriam, pervenire possimus. Nam quod rursum alia *duas* tabulæ exceptis sex primis in angulis jubentur erigi post tergum tabernaculi, quæ venientes ab orientali plaga parietem excipiunt, et occidentalis plagæ parieti conjungantur, ad remunerationem futuræ pertinet vitæ quæ post labores et tempora sæculi hujus sceutura est. Quod bifarie dividitur, in sabbatismum scilicet, hoc est requiem animarum sanctarum post absolutionem corporum, et in gloriam resurrectionis incorruptibilium receptionem corporum. Quæ utraque portio remunerationis, utrique populo communis, nullo unquam fine terminatur. Bene autem de eisdem tabulis subinfertur: *Eruntque conjunctæ a deorsum usque sursum: et una omnes compago reinebit.* Quia nimirum omnis electorum vita, eademque fide et charitate ad cœlestia tendit, in unum eundemque finem divinæ visionis pervenit, in una eademque voce recti dogmatis, omnis sanctorum prædicatorum sermo concordat. Debisceret namque ab invicem compago tabularum, si quod unus propheta aut apostolus dixisset, hoc alius negaret. Verum quod consors fabricam ecclesiæ sermo divinorum eloquiorum erigit, perfecto una omnes tabernaculi tabulas junctura compaginatur: atque ab invicem sejungi non sinit. *Duabus quoque tabulis quæ in angulis ponendæ sunt similis junctura servabitur: et erunt simul tabulæ octo: bases earum argenteæ sedecim: duabus basibus per unam tabulam supputatis.* Angulares tabulæ sunt tabulis parietum per omnia conjunctæ, quia futuræ requiei et immortalitatis gloriam, præsentis nostræ conversationi per fidem, spem et charitatem firmissime connexa est. Imo ideo stabilis et inconcussa præsentis nostræ conversatio perdurat, quia futuræ dona retributionis credit, sperat, diligit. Et hæc autem tabulæ quæ vel perfectionem bonæ naturæ actionis, vel futuræ pro bonis præmia designant actibus, binis singulæ basibus sustentantur, quia hæc quoque omnia ad confirmationem evangelicæ et apostolicæ prædicationis, prophetæ sancti futura esse, consona voce prædixerant. *Facies et vectes de lignis sethim quinque ad continendas tabulas in uno latere tabernaculi, et quinque alios in altero. Et ejusdem numeri ad occidentalem plagam, qui mittuntur per medias tabulas, a summo usque ad summum.* Vectes quinque qui tabulas tabernaculi continent, quinque sunt libri Mosaicæ legis, quorum munimine sancta Ecclesia mirabiliter ab omni tentantium scelorum scleratorumque spirituum impulsione tutatur. Et hoc in utroque latere, quia non solum priorem Dei populum littera legis erudiebat ad fidem et opera bona, sed etiam nos novi tempore testamenti Deo servientes eadem littera spiritualiter intellecta majoris gratia dulcedinis et in præsentis ad fidem operationemque virtutum instituit et in futuro ad spem perpetuæ remunerationis accendit. Eiusdem quoque numeri vectes ad occidentalem pla-

gam sunt, quia ipsam quoque completionem boni A de arca egressus nec reversus eos qui post baptismum operis, quando ad præmia futura de carne egredimur, ad apostasiam decidunt; ramus olivæ per columbam illatus in arcam, eos qui foris quidem, hoc est inter hereticos baptizati sunt; sed quia pinguedinem castitatis habent, per gratiam sancti Spiritus in unitatem catholicam merentur introduci. Columba de arca egressa, neque ultra reversa eos qui carne soluti, ad liberam lucem patriæ cœlestis pervolant, nequam amplius ad labores terrenæ peregrinationis redituri. Circumdantur itaque auro vectes lignorum sethim, cum firmissima sacræ Scripturæ testimonia per interpretationem mysticam his et hujusmodi sensibus cœlestibus ac spiritualibus probabunt esse per lucida. *Et eriges tabernaculum juxta exemplum, quod tibi in monte monstratum est.* Exemplum tabernaculi Moysi in monte monstratum est, quia commemoratus est in secreto cum Domino, vidit sublimem angelicæ puritatis et immortalitatis vitam. Ad cujus instar, humanam in terra conversationem, in quantum mortalibus imitari possibile fuit, instituere videbatur. Erigitur autem tabernaculum juxta exemplum quod illi in monte monstratum est, quando electi quique, ad imitationem angelicæ puritatis quam ipse in occulto contemplari meruit, opus animumque componunt. Hactenus de pariete templi meridiano, septentrionali et occidentali, prout Dominus dedit, expositum est. In sequentibus autem, etiam orientale latus qualiter sit compositum, monstratur. Sed prius Scriptura de medio pariete, qui sancta sanctorum a priore tabernaculo dividebat, intimandum judicavit. Sequitur :

*Ipsasque tabulas deaurabis, et fundes eis annulos aureos, per quos vectes tabulata contineant.* Tabulæ tabernaculi deauratæ præfulgeat, cum omnis vita, omnino sermo sanctorum prædicatorum lucem præmonstrat sapientiæ cœlestis, nihilque in eis aliud quam virtutum decus aspicitur. Annulli autem aurei per quos vectes tabulata continebant, ipsam vitæ cœlestis beatitudinem designant, quæ propter suæ B gloriam claritatis recte auro, propter æternitatem recte circulo comparatur. Unde et Apostolus de illa : *Reposita est, inquit, mihi corona justitiæ (II Tim. iv).* Quinque autem circulos singulæ habebant tabulæ, non quia quinquepartita est distinctio patriæ cœlestis, sed quia eadem perpetua claritas, et clara perpetuitas regni illius in Genesi, eadem in Exodo, eadem in Levitico, eadem in libro Numerorum, eadem in Deuteronomio scripta continetur. Et quinque annuli aurei singulis tabernaculi tabulis erant infixi, quia corda justorum multum dilatata per amorem in omnibus legis Mosaicæ libris, non solum correctionem operum, sed et perpetuam supernæ retributionis lucem legunt. *Et fundes eis, inquit, annulos aureos, per quos vectes tabulata contineant.* Vectes per annulos aureos tabulata continent, cum verba sacri eloquii per promissionem regni cœlestis statum sanctæ Ecclesiæ confirmant, ut eo minus perturbationes mundi timeat, quo certius stabilitatem perpetuæ remunerationis didicit. Bene autem de eisdem vectibus subditur : *Quos operies laminis aureis.* Laminis quippe aureis vectes operiuntur, cum verbis divinæ legis quæ esse juxta litteræ sensum fortia videntur, atque ad confirmandam vitam fidei aptissima, superior intellectus, id est evangelica charitate præfulgidus, inesse monstrabatur. Ut enim exempli gratia unum testimonium ponam, cum legimus historiam sancti Noe, quomodo diluvium quod impios delevit, mirabiliter cum suis in arca servatus evaserit, patet omnibus in eo quod Deus diligens justitiam et odio habens iniquitatem pios noverit de tentatione eripere, impios vero justa distinctione punire : ideoque talis lectio, instar vectium impubilitium, tabernaculum Domini continet, quia mentes fidelium verbis infictæ veritatis, ab incurso tentationum præmunit. Verum quasi vectes lignei laminis vestiuntur aureis, cum hæc eadem lectio per spirituale intelligentiam sacratoribus plena mysteriis ostenditur, cum arca Ecclesiam catholicam, aqua diluvii baptismum significare dignoscitur, munda et immunda animalia, spirituales et carnales quosque in Ecclesia, ligna arcæ levigata et bituminata, doctores gratiæ fidei roboratos. Corvus